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Niezależny biuletyn Ruchu Obywatelskiego na rzecz Jednomandatowych Okręgów Wyborczych

Porównanie systemów wyborczych Polski i Wielkiej Brytanii: 

Akcja studentów z NZS: www.jednomandatowe.pl, www.jednomandatowe.salon24.pl 
Ruch Obywatelski na Rzecz Jednomandatowych Okręgów Wyborczych:  www.jow.pl

Jak się wybiera posłów w Polsce?
ordynacja tzw. proporcjonalna

A jak w Wielkiej Brytanii?
jednomandatowe okręgi wyborcze

Wielu posłów z jednego okręgu wyborczego Jeden poseł z każdego okręgu wyborczego

Duże okręgi wyborcze (ok. 1 mln mieszkańców) Małe okręgi wyborcze (ok. 62 tys. wyborców) - powiat lub 
dzielnica miasta

Głosowanie na listy partyjne Głosowanie bezpośrednio na konkretnych kandydatów

Kandydatów zgłaszają partie polityczne - obecność 
i miejsce kandydata na liście zależy od ustaleń 
wewnętrznych parti

Kandydatów zgłaszają zarówno partie polityczne, jak 
i organizacje czy grupy obywateli nienależących do żadnej 
partii- nie trzeba mieć zgody kierownictwa partyjnego, aby 
kandydowa

Formowanie rządu trwa długo (targi koalicyjne). Rząd jest gotowy na drugi dzień po wyborach.

Kampania wyborcza kandydata jest bardzo droga (duże 
okręgi wyborcze).

W małym okręgu wyborczym koszt kampanii wyborczej 
pojedynczego kandydata jest stosunkowo mały.

Rządy są koalicyjne, a przez to słabe, podatne na naciski 
i nieskuteczne.

Odpowiedzialność za rządy w danej kadencji bierze 
na siebie jedna partia

Szansę na wybór mają tylko kandydaci zaakceptowani 
przez kierownictwa partyjne. Nie ma kandydatów 
naprawdę niezależnych.

Szansę na wybór ma każdy obywatel, który cieszy się 
w swoim okręgu wystarczającym poparciem społecznym.

Oddając głos, wyborca otrzymuje „książeczkę” z kilkuset 
nazwiskami kandydatów na różnych listach.

Oddając głos, wyborca otrzymuje kartkę z kilkoma 
nazwiskami kandydatów, których zna i potrafi rozróżnić

Różne metody przeliczania głosów (d’Hondta, Saint 
Lague, zmodyfikowana Saint Lague) przynoszą różne 
wyniki - możliwe manipulacje wyborcze.

Nie ma przeliczania głosów na mandaty - głosy się po 
prostu liczy

Mechanizmy doboru kandydatów i przeliczania głosów 
na mandaty poselskie są skomplikowane, a na dodatek 
zmieniane praktycznie przed każdymi nowymi wyborami.

Mechanizm wyboru kandydata jest prosty i zrozumiały - 
wygrywa kandydat z największym poparciem w okręgu.

Partie polityczne są strukturami słabymi lokalnie i mocno 
scentralizowanymi. O wszystkim decyduje wąskie grono 
kierownictwa partyjnego.

Partie polityczne są organizacjami obywatelskimi o silnym 
zapleczu lokalnym.


